

NA OKUPACJI
AUSTRYACKIEJ

12 halerzy

Prenumerata:

w Dąbrowie miesięcz-
nie 2 K 50 h; z przesyłką
pocztową 3 Kor. (w o-
kupacy niemieckiej 2 M
0 f); za dostawę do do-
mu dopłaca się miesięcz-
nie 50 hal.

ILUSTROWANA GAZETA POLSKA

wychodzi codziennie, nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

NA OKUPACJI
NIEMIECKIEJ

10 fenigów.

Cena ogłoszeń:

na I stronie za wiersz pe-
titowy 2 Kor., na III str-
— 1K 40 h., na IV str.—
60 h. Nadesłane za wiersz
garnont.—3 K. Drobne
ogł. po 8 h. za wyraz. Za-
łączniki—12 K. od tysiąca

Redakcja: ul. Króla Jana Sobieskiego № 2. otwarta od 10 rano do 7 wiecz.
Administracja: ul. Króla Jana Sobieskiego otwarta od 8 rano do 7 wiecz.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.—Listów nieopłaconych nie przyjmuje się.

FILIE: w BEDZINIE, Nowy Rynek, Cukiernia W-go Czerwińskiego.
w SÓSNOWCU, ul. 3. Maja 14. w ZAWIERCIU, ul. 3 Maja 11.
Sprzedaż pojedynczych egzemplarzy wszędzie, gdzie znajduje się wywieszka: „Gazeta Polska tu donabycia“.

Po strejku.

Poniedziałkowy, zaledwie jeden dzień i to nie cały trwający, a przecież powszechny strejk górników i hutników w Dąbrowie nasuwa pewne uwagi i spostrzeżenia, których nie podobna pominąć milczeniem.

Przedewszystkiem stwierdzić trzeba czysto ekonomiczny, a nawet ściślej mówiąc żywnościowy charakter strejku.

Nie agitacja, nie kalkulacja podwyżki zarobku, ale czysto fizyologiczny motyw: głód—był podłożem strejku, zapowiadanego od dość dawna, ale który mimo to wybuchł spontanicznie, tak że organizacje robotnicze nie tylko nie kierowały nim od początku, ale nawet nie liczyły się z takim jego nagłym rozwojem.

Strejk wybuchnął, bo warunki aprowizacyjne stały się tak nieznośne, że robotnik mając do wyboru głód z pracą wolał wybrać głód bez pracy, rozumując słusznie, że czynniki miarodajne, kierowane interesem ogółu znajdują wyjście z sytuacji.

I tu nasuwa się dla obserwatora bezstronnego drugi ciekawy moment, stwierdzenie, że te czynniki miejscowe, w których mocy leżało załagodzenie strejku dowiodły, iż w każdej chwili dorastają do wyżyn i powagi sytuacji... To nie komplement, to stwierdzenie faktu, że gdy o kilka kilometrów dalej spór podobny może toczyć się dniami całymi, niosąc w konsekwencji rozdrażnienie ludności, u nas wystarczyło sześć godzin na jego załatwienie — w granicach możliwości. „Suum cuique“ — szef urzędu górniczego pułkownik Bałzar dowiódł, iż posiada nie tylko energię i sprężystość ale i konieczną na tak odpowiedzialnym posterunku wolę dobrą oraz zdolność ujmowania spraw z szerszego, obywatelskiego stanowiska.

To co uzyskano w poniedziałek nie zapewni z pewnością robotnikom dostatku, ale w każdym razie, przy braku ograniczeń, może i powinno oddalić od nich widmo głodu, pozwolić im wytrwać w pracy, przeczekać do czasów lepszych.

Każdy, kto obserwował robotników w dniu strejku przyznać musi, że zachowanie ich było pełne powagi i godności, że strejk nie był podyktowany lekomyślnością czy chęcią zysku — i dlatego dobrze się stało, że przy woli dobrej udało się go tak szybko zażegnać. Leżało to zaś zarówno w interesie obu stron: tak społeczeństwa, którego troską musi być możność życia i wyżycia znacznego jego odłamu, jak i władz okupacyjnych, dla których górnictwo dąbrowskie posiada doniosłe znaczenie.

Przykład strejku poucza, że interesy te dają się zazwyczaj — powiedzielibyśmy nawet: zawsze — doskonale godzić i rozwiązywać ku obustronnemu zadowoleniu.

Trzeba tylko chcieć i umieć, trzeba z jednej strony oceniać granice możliwości wojennych, z drugiej zaś rozumieć społeczeństwo i wiedzieć, że „kraj okupowany“ to nie „Feindesland“, gdzie jako ostatni i jedyny argument istoją — represje.

Oby przykład dąbrowskiego urzędu górniczego znalazł naśladowców tam, gdzie tego pilno już potrzeba.

Francuska maszyna do budowania okopów.



1) Maszyna przy pracy (kopanie rowu) widziana z przodu. 2) Ta sama maszyna widziana z tyłu.

O sztandary polskie z Moskwy.

(Korespondencya własna „Il. Gazety Polskiej“)

SZTOKHOLM, 5 maja.

Narodowi demokraci w Moskwie agitując za utworzeniem armii polskiej po stronie rosyjskiej postanowili użyć sztandarów polskich z r. 1830, ulokowanych na Kremlu, do uświetnienia swego niefortunnego pomysłu. Sztandary te miały być oddane osławionej brygadzie polskiej. Minister wojny Gućzkow, dał z niebывалым pośpiechem pozwolenie swe na użycie sztandarów polskich do wspomnianego celu, a deputacya „dywizji polskiej“ z rotmistrzem T. Zółkiewskim na czele przybyła do Moskwy, w celu ich odebrania. Na szczęście wdał się w tę sprawę Komitet Polski w Moskwie i zapobiegł skandalowi, urządzając zebranie, na którym powzięto następującą uchwałę:

„Zebrani delegaci wszystkich organizacji politycznych i społecznych w Moskwie uchwalają wysłać deputację do przedstawicieli Rządu i władz wojskowych w celu zorganizowania uroczystości wręczenia sztandarów polskich w ręce prezesa Komisji Likwidacyjnej, p. Lednickiego, jako depozytariusza, który tę narodową pamiątkę przechowa dla oddania jej wolnemu, niepodległemu narodowi polskiemu“.

Nadto wysłano telegram do prezydenta ministrów, ks. Lwowa, ministra spraw zagranicznych Miłukowa, i ministra wojny Gućzkowa, z żądaniem wrę-

czenia sztandarów Aleksandrowi Lednickiemu, jako przewodniczącemu Komisji Likwidacyjnej i zmiany zarządzeń wydanych w tej sprawie poprzednio przez władze wojskowe.

W odpowiedzi na telegram, prezydent ministrów, ks. Lwow nadesłał A. Lednickiemu depeszę tej treści:

„Rząd Tymczasowy nie napotyka przeszkód do wydania polskich sztandarów z r. 1830 przedstawicielowi narodu polskiego w Pańskiej osobie. W sprawie tej wydano odpowiednie rozporządzenie dowódcy wojsk okręgu moskiewskiego“.

W sprawie tej odbyło się ponowne zebranie, które uchwaliło jednogłośnie, iż z liczby 81 sztandarów polskich, znajdujących się w Zbrojowni Kremlńskiej, 77 sztandarów, zabranych po zdobyciu Warszawy przez wojska carskie w dn. 8 września 1831 r. z warszawskiego Muzeum Narodowego, bynajmniej zaś nie zdobytych na polu walki, winno być zwrócone narodowi polskiemu, gdyż zwrot ten będzie aktem uroczystej sankcji moralnej prawa narodu polskiego do walki z caratem ze strony zwycięskiej Rewolucji rosyjskiej. To samo stosuje się do sztandaru 3-go pułku strzelców polskich, zwróconego przez pułk Mikołajowi I. Trzy sztandary polskich Legii napoleońskich, zdobyte przez wojska rosyjskie w walce orężnej sta-

nowią kategorię osobną, co do której zebranie, wobec ściśle określonego zakresu sprawy — zwrotu sztandarów Rewolucji polskiej — żadnej decyzji powziąć nie może.

Strejk w wyższych uczelniach w Warszawie.

WARSZAWA. (k. wł.). Sensacyjną tutejszą jest strejk wszystkich wyższych tutejszych uczelni, jaki wybuchł dnia 6 maja z powodu aresztowania przez policję dwóch studentów w dniu 3 maja. W strejku wzięły udział: uniwersytet, politechnika, wyższe szkoły handlowe oraz wyższe kursy dla urzędników. Na uniwersytecie odbył się wiec młodzieży akademickiej, na którym uchwalono zwrócić się do Sanatu akademickiego z prośbą o poparcie w danej akcji z w szczególności o interwencję u władz celem uwolnienia aresztowanych.

Na wiecu też została obrana Komisya złożona z przedstawicieli wszystkich grup i stronnictw akademickich, działających w tym wypadku — mimo dotychczasowych wielkich różnic — zupełnie solidarnie celem ochrony praw i wolności akademickich na przyszłość.

W odezwie równocześnie wydanej młodzież akademicka domaga się natychmiastowego uwolnienia aresztowanych.

Głos Sosnowiecki.

(s) **Obchód rocznicy konstytucji.** W niedzielę 6 b.m. odbyła się odłożona na ten dzień uroczystość 126 rocznicy konstytucji 3-go Maja. Już od wczesnego rana domy i mieszkania w całym mieście zostały udekorowane chorągiewkami i godłami o barwach narodowych. Od godziny 9 rano zaczęły przeciągać w stronę kościoła parafialnego liczne delegacje miejscowych Stowarzyszeń, cechów, szkół średnich, straży ogniowych ze swymi własnymi sztandarami. Punktualnie o godzinie 9^{1/2} rano proboszcz miejscowy ks. Plekiewicz, w otoczeniu duchowieństwa odprawił uroczystą sumę, podczas której na chórze wykonane zostały podniosłe pieśni religijne i narodowe przez miejscowy chór kościelny pod dyrek. p. Lewandowskiego. Okolicznościowe kazanie wygłosił ks. prefekt Grzeźliński, poczem odśpiewano „Te Deum laudamus“ i hymn narodowy „Boże coś Polskę“. Na tem uroczystość się skończyła. Podobne uroczyste nabożeństwo odprawione zostało w kościełku pod wezwaniem Serca Jezusowego, przy ulicy 3-go Maja przez ks. prefekta Raczyńskiego, a miejscowa „Lutnia“ pod batutą dyrektora Powiadowskiego wykonała szereg pieśni religijnych i hymnów narodowych. Następnie w godzinach popołudniowych wygłoszone zostały przez miejscowych prelegentów odczyty na temat „Konstytucja 3-go Maja“ w sali Stowarzyszenia Robotników Chrześcijańskich i w sali Związku Żelaznego na Pogoni.

(s) **Z Polskiej Macierzy Szkolnej.** Dnia 12 maja r. b. o godzinie 6 ej popołudniu w sali Stowarzyszenia Robotników Chrześcijańskich przy ulicy Kościelnej odbędzie się ogólne zebranie członków Koła Polskiej Macierzy Szkolnej.

(s) **Z powodu zmiany waluty.** Pomimo, że upłynął już tydzień od ujednostajnienia waluty, dotychczas we wszystkich sklepach i handlach panuje chaos niemożliwy. W jednych nie chcą przyjmować rubli głośno, ale pocichu informują, że jeżeli ktoś ma ruble, to mu taniej za ruble policzą, w innych znów obrażają się niby to, gdy ktoś proponuje należność w walucie rublowej, a już z bonami jest najgorzej, gdyż tych absolutnie przyjmować nie chcą.

Wszędzie panuje wyzysk na tem tle wprost nie do uwierzenia. Pomimo, że wszyscy prawie kupcy skwapliwie ułożyli ceny wedle kursu, jakie im podyktowało sumienie, to jednak obecnie, względnie do kursu giełdowego rubla, obniżają lub podwyższają ceny z dnia na dzień. Również brak drobnych daje się odczuwać dotkliwie. I te spekulacje wyzyskują na swą korzyść. W różnych sklepikach, a nawet w większych handlach, chcąc uniknąć wydawania reszty, wyrównano i zaakraglono ceny (naturalnie na swoją korzyść) w ten sposób, żeby uniknąć wydawania reszty przynajmniej w najdrobniejszej monecie.

(s) **Szacowanie nieruchomości.** Wskutek drożyzny artykułów budowlanych wielu zamożniejszych obywateli miasta przeszacowuje swe nieruchomości. Ma to na celu staranie się większe pożyczki hipoteczne i zabezpieczenie nieruchomości na wypadek pożaru, aby w tym wypadku odebrać większe odszkodowanie.

(s) **Nowe przedsiębiorstwo.** Pod firmą „Sosnowickie laboratorium techno-chemiczne“ powstało tu nowe przedsiębiorstwo, mające na celu wytwarzanie różnych niezbędnych artykułów chemicznych, jak proszek do mycia i t. d.—Skład kierowników i założycieli przedsiębiorstwa daje pewną rękojmię, że będzie ono miało na oku rzeczywist-

cie istotne pokrycie danych potrzeb, odmiennie od wielu innych pokrewnych instytucji, obliczonych tylko na zysk.

OGŁOSZENIA.

Potrzeba dwóch młodych dozorców do kopalni w Zagłębiu, obznajmionych z robotami górniczymi. Oferty pod E. L. do Adm. „Il. Gazety Polskiej“. 841-2-3

Letnie mieszkanie w okolicy lesistej, suchej z wodą kąpielową od stacji Ząbkowice wiorsta, do wynajęcia zaraz. Adres poczta Ząbkowice w Antoniewie Bławut. 838-2-2

Najtańsze źródło nabywania papierów listowych.

Fabryka wyrobów z papieru S. W. Niemojowskiego i S-ki
Lwów, Asnyka 9.
wysyła za nadesłaniem kwoty K. 26 franco do każdej stacji pocztowej, próbny sortyment, zawierający 80 tacek papierów listowych z kopertami w 8-miu najrozmaitszych gatunkach.
Wysyłka tylko odsprzedającym.
Na żądanie przesyłam cenniki, 816-5-10

Najwyższa wygrana w szczęśliwym wypadku jeden milion marek.	Zapowiedź	Wygrane gwarantuje państwo.
	szczęścia.	

Wspaniałe szanse wygrania przedstawi

gwarantowana przez miasto Hamburg wielka loterya pieniężna, w której

13 milionów 371,000 Mk
napewno musi być wygrane.

Największa wygrana w szczęśliwym wypadku wynosi

jeden milion Marek
względnie

Marek 900,000	Marek 305,000
" 890,000	" 303,000
" 880,000	" 302,000
" 870,000	" 301,000
" 860,000	" 300,000
" 850,000	" 200,000
" 840,000	" 100,000
" 830,000	" 90,000
" 820,000	" 80,000
" 810,000	" 70,000

Oprócz tego przypada do wylosowania wiele wygranych po mk. 60,000, 50,000, 40,000, 30,000, 20,000, 10,000 i t.d.

Wogóle loterya składa się ze 100,000 losów, z których 56,020, a zatem więcej jak połowa w ciągu 7-iu ciagnień stopniowo wylosowaną być musi.

Z tej nadarzającej się okazji, powinien każdy skorzystać, aby w obecnych ciężkich czasach prędko dojść do majątku.

Wysyłam losy do I ciagnienia po urzędowych cenach

Mk. 10 za cały los.	Mk. 5 za pół losu	Mk. 2 50 za ćwierćlos.
------------------------	----------------------	---------------------------

Za poprzednim nadesłaniem pieniędzy przekazem pocztowym.

Urzędowy plan losowania zaopatrzonego pieczęcią państwową, w którym oznaczone będą kolejne ciagnienia i wyszczególnione dokładnie wygrane, przesyłam na życzenie gratis i franko.

Każdy biorący udział otrzyma urzędową tabelę wkrótce po odbytem ciagnieniu.

Wygrane będą natychmiast wypłacone pod gwarancją państwową.
Zamawiać upraszam natychmiast najpóźniej do 16 maja.

SAMUEL HECKSCHER SENR.,
Kantor bankierski
Hamburg (№ 1130). 821-5-7.

Ogłoszenie.

MUNDANTKI DLA KOLEI WOJSKOWEJ w RADOMIU

Komenda Wojskowej Kolei zamierza przyjąć zaraz większą liczbę kol jako siły pomocnicze.

Przyjęte być mogą:
a) Osoby o ładnym i szybkim ręcznym piśmie;
b) Jako siły pomocnicze w dziale rachunkowości osoby posiadające powiednie wiadomości fachowe, po wykazaniu odbycia studyów na kursach w szkołach handlowych;

c) Piszące biegle na maszynie.
Kompletna znajomość języka niemieckiego w słowie i piśmie wymaga Wynagrodzenie:

ad a) K. 6 — dziennie. Przy dobrem prowadzeniu się podwyżka po roku na K. 7.
ad b) i c) K. 7 dziennie. Przy dobrem prowadzeniu się podwyżka po roku na K. 8.

Należytości uluczne:
1) Wolne mieszkanie (dla dwóch razem) dla osób nie mieszkających stale w Radomiu.

2) Oświetlenie i opał darmo.
3) Obiad i kolacja za opłatą 3 K. 50 h.

Podania z dołączeniem próby pisma, odpisami świadectw etc. należy wnosić w terminie do dnia 15-go maja r. b. do Komendy Wojskowej Kolei Radomiu.

Zastrzega się prawo egzaminowania petentek.
W razie przyjęcia jednorazowa wolna jazda ze stałego miejsca pobytu do Radomia i z powrotem.

Komenda c. i k. Wojskowej Kolei Północnej

Zaproszenie do przedpłaty.

12 halerzy Ilustrowana **12 halerzy**

Gazeta Polska

dziennik dla wszystkich, wychodzący o godzinie 8-ej rano.

„Ilustrowana Gazeta Polska“ drukowana—już w dniach najbliższych—w własnej drukarni—co daje możność przeniesienia niemal całej pracy na noc (podczas gdy dotychczas wykonywano ją dnia poprzedniego) przynosi najnowsze telegramy i wiele wcześniej od dzienników krakowskich.

„Ilustrowana Gazeta Polska“ będzie dalej w możności przynoszenia stale najświeższych korespondencji wcześniej od innych pism dochodzących pocztą do Zagłębia.

„Ilustrowana Gazeta Polska“ jako dziennik przedewszystkiem informacyjny, oparty na zasadach państwowości polskiej stoi absolutnie **ponad stronnictwami** łagodząc ile możności zatargi, nie przysparzając nowych waśni.

„Ilustrowana Gazeta Polska“ prócz wymienionych poprzednio depezy i korespondencji, będzie przynosiła ponadto telegramy własne od korespondentów wiedeńskiego, warszawskiego i innych, artykuły, obfitą kronikę, a wychodząc o godzinie rano wyprzedzi bezwarunkowo co do czasu podawania informacji inne pisma.

„Ilustrowana Gazeta Polska“ przynosząc w dalszym ciągu miarę miejsca ryciny—dążąc do spopularyzowania słowa polskiego, i szukając oparcia w szerokich kołach czytelników będzie zarazem dziennikiem najtańszym.

CENA „ILUSTROWANEJ GAZETY POLSKIEJ“ **12 halerzy** w sprzedaży pojedynczej wyniesie

Przedpłata miesięczna w Dąbrowie 2 K. 50 hal.

Z przesyłką pocztową:
w okupacji austriackiej 3 Kor.
niemieckiej 2 Mk. 40 fen.

Za dostawę do domu dopłaca się miesięcznie 50 hal.

Ceny powyższe rozumieją się od 1 maja 1917 r.

WYDAWNICTWO

„ILUSTROWANEJ GAZETY POLSKIEJ“
Administracja i Redakcja: ul. Króla Sobieskiego 2.

Kąpiele Busko w Polsce.

Sezon 1917 od 1 maja do 30 września.

Kąpiele siarczane i błotne. - Wodolecznica. - Instytut Zanderowski.
Wyborna Restauracya w Zakładzie.

Trzy razy dziennie koncert wojskowy w parku.

843—1—10

Wygodne automobilowe połączenie z Kielc.